
1  

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
 
 
 
 

 
INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI ED 
AUSILIARI PRESSO IL NIDO D’INFANZIA “PICCOLE STELLE”, VIA 
CESENATICO n. 1795, PONTE PIETRA DI CESENA. 
 
 
PERIODO 01/09/2024-31/08/2026                                                            C.P.V. 80110000-8 
 
 
 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
05/07/2024 ore 20.00 

 
 

 
STAZIONE APPALTANTE  
E AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE 

ASP CESENA VALLE SAVIO – C.F. e P. IVA 
03803460405 
Via Dandini, n.24 47521 Cesena (FC) – Tel. 0547 
26704 – Fax 0547 611309 
Email:uffici.amministrativi@aspcesenavallesavio.eu 
PEC: postmaster@pec.aspcesenavallesavio.eu  
Indirizzo Internet: www.aspcesenavallesavio.eu.  
 

 
 
 
PROCEDURA 

 
 
Negoziata senza bando ad avviso ex artt. 50 co. 1 lett. 
e) del D. Lgs. n. 36/2023 da esperirsi attraverso 
SATER - Sistema Acquisti Telematici Emilia-
Romagna (SATER) 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Il Direttore dell’Azienda di Servizi alla Persona del distretto Cesena Valle Savio, 
in esecuzione del provvedimento di determina a contrarre n. 131 del 20/06/2024 

 

mailto:postmaster@pec.aspcesenavallesavio.eu


2  

RENDE NOTO 
 

Che l’A.S.P. "CESENA VALLE SAVIO" ai fini dell’affidamento della gestione dei servizi socio-
educativi ed ausiliari presso il nido d’infanzia “PICCOLE STELLE”, Via Cesenatico n. 1795, Ponte 
Pietra di Cesena intende procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando. 
Con il presente avviso, pertanto, si richiede agli operatori economici interessati, purché in possesso dei 
requisiti di cui al successivo punto 4), di presentare formale manifestazione di interesse per potere 
essere successivamente invitati a presentare offerta nell’ambito della procedura negoziata. 
Si precisa che: 
-tutti gli operatori in possesso dei requisiti minimi indicati nel presente avviso, che presenteranno 
manifestazione di interesse, saranno invitati alla formulazione dell’offerta; 
- l’A.S.P., data la necessità di attivare il servizio dal 1 settembre 2024, si riserva la facoltà di procedere 
alla gara anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 
 
  
1) AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 
 
ASP CESENA VALLE SAVIO – C.F. e P. IVA 03803460405 
Via Dandini, n.24. 47521 Cesena (FC) – Tel. 0547 26704 – Fax 0547 611309 
E-mail: uffici.amministrativi@aspcesenavallesavio.eu 
PEC: postmaster@pec.aspcesenavallesavio.eu  
Sito Internet: www.aspcesenavallesavio.eu.  

      
2) OGGETTO E DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
 
L’affidamento ha per oggetto la gestione dei servizi socio-educativi nella struttura facente parte del 
sistema dei servizi educativi del Comune di Cesena, il Nido d’Infanzia “Piccole Stelle”, collocato 
nell’immobile denominato “Casa Rossa” e gestito dall’A.S.P. del Distretto Cesena Valle Savio.  
La gestione complessiva della struttura di asilo nido in capo all’aggiudicatario comprende: 
-la gestione del servizio educativo di nido d’infanzia per bambini di età compresa tra 9 e 36 mesi di età; 
-l’acquisto e la fornitura dei beni, dei materiali di consumo e dei servizi necessari allo svolgimento 
dell’attività educativa e ausiliaria per l’intero periodo; 
-l’attività ausiliaria consistente nella custodia, nella pulizia degli spazi utilizzati, nella somministrazione 
dei pasti e nel supporto all’attività educativa. 
 
In ordine alle caratteristiche del servizio: 

- il Nido d’Infanzia “Piccole Stelle” accoglie 51 bambini, in regime convenzionato, di età compresa 
fra i 9-36 mesi di età, suddivisi (indicativamente sulla base degli attuali iscritti all’anno scolastico) 
in: 

 
• Sezione Piccoli            n° 14 bambini di età compresa tra 9 e 12 mesi; 
• Sezione Mista            n° 14 bambini di età compresa tra 9 e 36 mesi; 
• Sezione Primavera              n° 23 bambini di età compresa tra 24 e 36 mesi. 

 
Da settembre a giugno, l’orario di apertura giornaliero del servizio, dal lunedì al venerdì, è 
compreso nella fascia oraria dalle 7.30 alle 16.15/16.30; 

 
 

mailto:postmaster@pec.aspcesenavallesavio.eu


3  

Per il servizio di Nido Estivo, dal 1 al 31 luglio di ogni anno, le tipologie orarie di servizio che 
l’affidatario si impegnerà ad erogare sono le stesse previste per i mesi da settembre a giugno in ciascun 
nido d’infanzia. 
 
Luogo di esecuzione: 
-Nido d’Infanzia “Piccole Stelle” ha sede in via Cesenatico n. 1795, Ponte Pietra (Cesena); 
 
La durata del contratto è di 2 anni, dal 1° settembre 2024 al 31 agosto 2026.  
 
 
3) VALORE DELL’INIZIATIVA   
 
Il corrispettivo a base d’asta, per il biennio di affidamento, è fissato in € 565.488,00 IVA esclusa, con 
offerte a ribasso del prezzo. 
Il valore globale a base di gara, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 250,00 
annui), è pari a € 565.988,00 IVA esclusa. 
 
4) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata di cui al presente 
avviso tutti gli operatori economici indicati nell’art. 65 del D.lgs n. 36/2023, incluse le cooperative sociali 
o loro consorzi di cui all’art. 1, comma 1, lett. a) della legge n. 381/1991, nonché le associazioni di 
promozione sociale di cui alla legge n. 383/2000 regolarmente registrati ed abilitati ad operare su SATER 
- Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) al momento della scadenza del termine e in 
possesso dei seguenti requisiti minimi di idoneità e capacità tecnico professionale e di capacità economica 
finanziaria: 
 

A) Requisiti di idoneità e capacità tecnica: 
A.1)  

- assenza di cause di esclusione di cui all’art. 94, 95 e 98 del D.Lgs.n.36/2023; 
- iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coerenti con l’oggetto della presente procedura negoziata; 
le cooperative sociali o loro consorzi costituiti ai sensi di legge e le associazioni di promozione 
sociale, in luogo dell’iscrizione alla C.C.I.A.A., indicano l’iscrizione rispettivamente all’Albo 
Regionale (ove esistente) o all’Albo/Registro Nazionale Cooperative e al Registro nazionale o 
regionale o provinciale ai sensi della legge n. 383/2000. 
 
A.2) 

-il concorrente deve aver eseguito servizi per bambini 0-3 anni negli ultimi tre anni scolastici 
(2021/2022; 2022/2023; 2023/2024) per un periodo annuo minimo di mesi 9 e per numero 
minimo di 50 bambini all’anno, o comunque servizi analoghi a quelli relativi alla prestazione 
principale e pertanto aver gestito negli ultimi tre anni servizi nido o comunque servizi educativi 0-
3; 
-il concorrente deve disporre di almeno il 50 % degli educatori con almeno 3 anni di esperienza 
nel profilo professionale di riferimento, e il 50 % dei coordinatori pedagogici con almeno 5 anni 
di esperienza nel profilo professionale di riferimento; 
 
-il concorrente deve essere in possesso della certificazione ISO 14001. 

 
B) Requisiti di capacità finanziaria ed economica: 

 
B.1) fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi 
3 esercizi finanziari disponibili di € 500.000,00 IVA esclusa. Il settore di attività è 80110000-8 



4  

“Servizi di istruzione prescolastica”. 
 
B.2) essere nelle condizioni di presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo 
contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’articolo 117 del D.Lgs.n.36/2023, 
qualora venga aggiudicata la gestione del servizio. 
 

Gli operatori economici dovranno inoltre dichiarare, ai sensi del D.P.R 445/2000, di impegnarsi al 
rispetto dell’art. 57 del D.Lgs.n.36/2023 in relazione al personale impiegato nell’anno scolastico 2023-
2024 al fine di favorire la continuità educativa.  
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e 68 del Codice.  
In questi casi i requisiti minimi di idoneità e capacità tecnico professionale e di capacità economica 
finanziaria richiesti devono essere posseduti o dalla sola mandataria, ovvero cumulativamente dai vari 
soggetti facenti parte del Gruppo. La dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni di esclusione 
previste dall’artt. 94 e ss D.lgs 36/2023 va resa da tutti i soggetti del Raggruppamento, mentre la 
dichiarazione di impegnarsi ad osservare l’art. 57 del D.lgs 36/2023 può essere resa dalla sola mandataria.  
È vietato ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti o aggregazione di operatori economici aderenti al contratto di rete (nel proseguo, 
aggregazione di retisti). 
È vietato al concorrente che partecipa alla gara in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, di 
partecipare anche in forma individuale.  
È vietato al concorrente che partecipa alla gara in aggregazione di rete, di partecipare anche in forma 
individuale. Le retiste non partecipanti all’aggregazione possono presentare offerta, per la medesima gara, 
in forma singola o associata. 
I consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettera b) e d) del Codice sono tenuti ad indicare, in sede di 
offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato partecipare, in qualsiasi altra 
forma, alla presente gara. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; 
in caso di inosservanza di tale divieto si applica l’articolo 353 del codice penale. 
In alternativa i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettera d) del Codice possono eseguire le 
prestazioni con la propria struttura. 
È vietato, ai consorziati designati dal consorzio di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e d) del Codice, 
di indicare a loro volta, a cascata, un altro soggetto per l’esecuzione. 
Qualora il consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all’articolo 65 comma 2, lettera b) è 
tenuto anch’esso a indicare, in sede di offerta, i consorziati per i quali concorre; a questi ultimi è vietato 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla presente gara. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il 
consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l’articolo 353 del codice 
penale. 
Le aggregazioni di retisti di cui all’articolo 65, comma 2 lettera g) del Codice, rispettano la disciplina 
prevista per i raggruppamenti temporanei in quanto compatibile. 
Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel contratto 
di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata dello stesso dovrà 
essere commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto. 
Il ruolo di mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo può essere assunto anche da un 
consorzio di cui all’articolo 65, comma 1, lettera b), d) ovvero da una sub-associazione, nelle forme di un 
RTI o consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazioni di retisti. A tal fine, se la rete è dotata di 
organo comune con potere di rappresentanza (con o senza soggettività giuridica), tale organo assumerà la 
veste di mandatario della sub-associazione; se, invece, la rete è dotata di organo comune privo del potere 
di rappresentanza o è sprovvista di organo comune, il ruolo di mandatario della sub-associazione è 
conferito dai retisti partecipanti alla gara, mediante mandato, dando evidenza della ripartizione delle 
quote di partecipazione. 
L’impresa in concordato preventivo può concorrere anche riunita in raggruppamento temporaneo di 
imprese purché non rivesta la qualità di mandataria e sempre che le altre imprese aderenti al 
raggruppamento temporaneo di imprese non siano assoggettate ad una procedura concorsuale.  



5  

 
 
5) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Le manifestazioni di interesse devono essere inviate a mezzo della piattaforma attraverso SATER - 
Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) entro le ore 20.00 del giorno 05/07/2024.  
Il termine di consegna è perentorio. 
Il recapito della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi 
motivo, la stessa non dovesse giungere a destinazione in tempo utile. 
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta in conformità all’Allegato “1” e sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’operatore economico interessato, ovvero da tutti i legali rappresentanti delle imprese 
facenti parte di un costituendo RTI o consorzio, ovvero dal rappresentante legale della società mandataria 
sulla base di apposito impegno tra le parti da allegarsi alla stessa manifestazione di interesse.  
 
 
 
6) PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
 
L’affidamento del servizio avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D. 
Lgs. n. 36/2023. 
Come anticipato, tutti coloro in possesso dei requisiti minimi per l’accesso alla procedura, che 
manifesteranno interesse nella fase di indagine di mercato, verranno invitati a presentare offerta. 
L’A.S.P. si riserva di procedere alla gara anche in presenza di una sola manifestazione di interesse data 
l’urgenza di attivare il servizio a partire dal 1° settembre 2024. 
La procedura negoziata senza bando sarà esperita attraverso la piattaforma SATER - Sistema 
Acquisti Telematici Emilia-Romagna.  
L’individuazione del soggetto a cui affidare il servizio avverrà sulla base della valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa da valutarsi: 
 
 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 90 

Offerta economica 10 

TOTALE 100 
 
Per quanto concerne costi della manodopera pesano per il 94,2 % sulla base d’asta, l’art. 41, comma 14 
del D.lgs 36/2023 sancisce che: “Nei contratti di lavori e servizi, per determinare l’importo posto a base 
di gara, la stazione appaltante o l’ente concedente individua nei documenti di gara i costi della 
manodopera secondo quanto previsto dal comma 13. I costi della manodopera e della sicurezza sono 
scorporati dall’importo assoggettato al ribasso. Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di 
dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione 
aziendale”. 
Considerato che, ai sensi dell’art. 108, comma 9 del D.lgs 36/2023, il concorrente deve indicare 
nell’offerta economica, a pena di esclusione, i costi della manodopera, oltre agli oneri di sicurezza 
aziendali, laddove l’operatore economico riportasse in offerta un costo della manodopera diverso da 
quello stimato dalla stazione appaltante, l’offerta sarà sottoposta al procedimento di verifica dell’anomalia 
ai sensi dell’art. 110, D.lgs. 36/2023, al fine di comprendere la natura di tale ribasso. 
 
In merito all’offerta tecnica i punteggi saranno ripartiti come segue: 
 
 



6  

 
N° 

 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

  
SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE 

PUNTI   

MAX 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGETTO 
PEDAGOGICO 

RELATIVO AI NIDI D’ 
INFANZIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A.1 

 
FINALITÀ EDUCATIVE: ORGANICITÀ E 
COMPLETEZZA DELLA PROPOSTA 
PEDAGOGICA  

 
Con riferimento al presente sub criterio di valutazione la 
commissione giudicatrice esprimerà la propria 
valutazione in     base ai seguenti criteri motivazionali di 
pari importanza: 
 
• Descrizione della cornice pedagogica di 

riferimento e delle linee progettuali anche 
innovative che si intendono realizzare sulla 
base dello specifico contesto. Coerenza degli 
obiettivi, del metodo di lavoro e delle 
modalità pedagogiche rispetto alle linee 
teoriche espresse 
 

• Grado di articolazione e rispondenza delle 
metodologie di lavoro riferite sia alle routine 
della “giornata- tipo”, sia all'attività 
educativa; 

 
• Completezza del progetto e chiarezza delle 

modalità, tempi, strumenti di documentazione 
del progetto stesso; 
 

• Adeguatezza delle proposte pedagogiche in 
relazione ai temi dell’accoglienza e 
dell’inclusione         rispetto ai diversi bisogni dei 
bambini; 

 
• Adeguatezza delle proposte pedagogiche in 

relazione al tema della continuità educativa tra 
nidi e  scuole dell’infanzia 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 

 



7  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
A.2 

MODALITÀ DI RELAZIONE E 
PARTECIPAZIONE DELLE 

FAMIGLIE ALLA VITA DEI SERVIZI 
E RAPPORTI CON IL TERRITORIO. 

 
Con riferimento al presente sub criterio di valutazione la 
commissione giudicatrice esprimerà la propria 
valutazione in   base ai seguenti criteri indicati di pari 
importanza: 
 
• il grado di coinvolgimento delle famiglie per 

favorire la condivisione del progetto pedagogico 
ed educativo e sostenere le risorse della 
genitorialità anche attraverso forme di 
partecipazione innovative; 

• le modalità di informazione e visibilità degli 
interventi e delle proposte a favore delle 
famiglie anche attraverso strumenti di 
documentazione virtuale; 

• articolazione delle azioni e metodi di 
rilevazione 
del livello di soddisfazione delle 
famiglie (riferimento art 26 CSA); 

• capacità di raccordo con la rete dei servizi 
territoriali mediante indicazione delle azioni, 
strumenti e metodologie che saranno utilizzate 
per far crescere il senso di appartenenza alla 
comunità 
educante; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
8 

 
 
 
 
 

A.3 

 
PERCORSO DI 

VALUTAZIONE/AUTOVALUTAZIONE 
DELLA QUALITÀ 

 
Con riferimento al presente sub criterio di 
valutazione la commissione giudicatrice esprimerà 
la propria valutazione in base ai seguenti criteri: 
 
• tempi e modalità di attuazione del percorso di 

valutazione della qualità attraverso l’utilizzo 
degli strumenti di valutazione territoriale e del 
report di autovalutazione; 
 

• valorizzazione dello strumento territoriale di 
valutazione della qualità in una logica di 
processo e di formazione permanente del 
gruppo di lavoro. 
 

 
 
 
 
 
6 

 
 
 



8  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGETTO 
ORGANIZZATIVO 

- GESTIONALE 
CHE 

L'OPERATORE SI 
IMPEGNA A 

REALIZZARE 
NELL’ESECUZI

ONE DEL 
SETRVIZIO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

B.1 

 
QUALIFICAZIONE DELLE FIGURE                    

PROFESSIONALI: 
 
Con riferimento al presente sub criterio di valutazione la 
commissione giudicatrice esprimerà la propria valutazione in 
base ai seguenti criteri motivazionali di pari importanza: 
 
• Professionalità ed esperienza del personale 

impiegato: anni di servizio prestati 
rispettivamente dagli educatori, del coordinatore 
pedagogico e dagli ausiliari, e corsi formativi 
svolti (TALE CRITERIO SARÀ ASSOLTO SOLO IN 
CASO DI PERSONALE EDUCATIVO ED 
AUSILIARIO CON ESPERIENZA SUPERIORE AI 3 
ANNI E COORDINATORE PEDAGOGICO CON 
ESPERIENZA SUPERIORE A 10 ANNI); 

• eventuale coinvolgimento di ulteriori figure 
professionali  qualificate  a    supporto delle 
attività educative (pedagogisti, psicologi, 
atelierista ecc.); modalità di coinvolgimento 
durante l’anno scolastico; 

• utilizzo di educatori in possesso dell’attestato 
di alimentarista. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

B.2 

 
STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL 

SERVIZIO: 
 
Con riferimento al presente sub criterio di valutazione 
la commissione giudicatrice esprimerà la propria 
valutazione in      base ai seguenti criteri motivazionali: 
 
• turnistica giornaliera e fasce orarie di 

compresenza del personale educativo tali da 
garantire efficacia dell'azione educativa e della 
progettazione pedagogica; 

• rapporto numerico educatori/bambini migliorativo 
rispetto ai minimi richiesti dal capitolato; 

• turnistica giornaliera e fasce orarie tali da garantire 
l’efficacia dell’azione di supporto all’attività educativa 
e la contestuale cura degli spazi e degli ambienti; 

• rapporto numerico operatori ausiliari/bambini 
migliorativo rispetto ai minimi richiesti dal capitolato; 

• modalità operative che garantiscano tempestività e 
flessibilità nei tempi di sostituzione del personale 
educativo ed ausiliario assente. 

 
 
 
 
 
 
 
 

10 



9  

 
 
 
 
 
 

B.3 

 
PIANO DELLA FORMAZIONE 

 
Con riferimento al presente sub criterio di valutazione la 
commissione giudicatrice esprimerà la propria valutazione in 
base ai seguenti criteri di pari importanza: 
 

• Numero di ore di formazione assegnate al 
personale, per ogni anno scolastico di durata 
dell’appalto, ulteriori rispetto ai requisiti minimi 
richiesti dal capitolato all’art. 16; 

• rilevanza rispetto a percorsi di formazione 
permanente, contestualizzata ed integrate; 

• coerenza dei temi in relazione al percorso di auto 
valutazione per accreditamento e alla prevenzione 
dei rischi sul lavoro e dello stress lavoro- correlato 

 
 
 
 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODALITÀ 
ORGANIZZATIVE 

DEI SERVIZI 
COLLATERALI DI 

PULIZIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C.1 

 
COMPATIBILITÀ AMBIENTALE DELLE 

DIVERSE PROCEDURE CONNESSE 
ALL’APPALTO, CON PARTICOLARE 

RIFERIMENTO AL SERVIZIO DI PULIZIA 
 

Con riferimento al presente sub criterio di valutazione la 
commissione giudicatrice esprimerà la propria valutazione in 
base al seguente criterio  motivazionale: 
 

• molteplicità e adeguatezza delle misure per 
ridurre l’impatto ambientale nello svolgimento 
dei servizi quali: uso di detergenti in possesso del 
marchio di qualità ecologica Ecolabel (UE) o di altre 
etichette ambientali conformi alla norma tecnica 
UNI EN ISO 14024 con imballaggi in plastica in 
parte riciclata; fornitura dei prodotti in carta tessuto 
costituiti da polpa non sbiancata, oltre che in 
possesso del marchio di qualità ecologica Ecolabel 
(UE) o di equivalenti etichette ambientali conformi 
alla norma tecnica UNI EN ISO 14024; uso di 
elementi tessili in microfibra in possesso del 
marchio di qualità ecologica Ecolabel (UE) o di 
equivalenti etichette ambientali conformi alla norma 
tecnica UNI EN ISO 14024; utilizzo di prodotti 
detergenti per l’igiene personale in possesso di 
marchio di qualità ecologica Ecolabel (UE) o di 
equivalenti etichette ambientali conformi alla norma 
tecnica UNI EN ISO 14024; svolgimento della 
raccolta differenziata e definizione di una specifica 
procedura; elaborazione di procedure per la 
riduzione degli sprechi di risorse naturali 
(energia e acqua). Dovrà essere presentata una 
dichiarazione di impegno dalla quale emerga un 
elenco dei prodotti che ci si impegna ad offrire 
riportando la denominazione o la ragione sociale 
del fabbricante, la denominazione commerciale dei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 

   prodotti e le etichette ambientali conformi alla UNI 
EN ISO 14024 possedute. 

 



10  

 
 
 
 
 
 
 
 
D 

 
 
 
 
 
 
 
 
PROPOSTE DI SERVIZI 
AGGIUNTIVI 

 
REALIZZAZIONE DI PROPOSTE 

MIGLIORATIVE CON MEZZI E RISORSE 
PROPRIE DELL’AGGIUDICATARIO, SENZA 

ONERI PER L'ASP: 
 

Con riferimento al presente criterio di valutazione la 
commissione giudicatrice esprimerà la propria valutazione 
in base ai seguenti criteri di pari importanza: 
 
• offerta di servizi aggiuntivi senza oneri per le 

famiglie ed ASP quali: 
- ampliamento o flessibilità dell’orario di 

entrata/uscita giornaliero dei bambini (max 
pt 5) 

- iniziative di formazione per le famiglie (max 
pt 2); 
 

• offerta di arredi e/o attrezzature interni ed esterni 
aggiuntivi finalizzati al miglioramento del 
servizio educativo/pedagogico che rimarranno di 
proprietà del committente (max pt 8); 
 

 
Delle eventuali proposte migliorative vanno articolate in 
modo dettagliato le caratteristiche tecniche, le finalità 
educative e pedagogiche. (In caso di offerta relativa ad 
arredi e attrezzatura obbligatorio allegare relativa scheda 
tecnica) 

 
 
 
 
 
 
 
 

15 

TOT.   90 

 
 
Il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla soglia 
minima di sbarramento pari a 55 su 90. 
 
7) ULTERIORI INFORMAZIONI    
Il presente avviso di indagine di mercato è finalizzato ad individuare gli operatori economici interessati ad 
essere invitati alla procedura negoziata, in attuazione dei principi di pubblicità preventiva, di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza di cui al D.lgs. n. 36/2016. 
La partecipazione alla presente indagine non costituisce prova di possesso de requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento del servizio; questi ultimi dovranno essere dichiarati dall’interessato ed 
accertati in occasione della successiva procedura. 
Resta, infine, stabilito che la presentazione della manifestazione di interesse non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento. 
  
8) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI    
Ai sensi degli articoli 13 paragrafo 1) e 14) paragrafo 1) del GDPR Regolamento UE 2016/679 si precisa 
che il trattamento dei dati personali contenuti nell’istanza di partecipazione alla gara e nei relativi allegati 
sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti delle imprese concorrenti e della loro 
riservatezza. Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire lo svolgimento della presente procedura, 
con particolare riguardo all’accertamento in merito al possesso, in capo all’interessato, dei requisiti di cui 
agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e la successiva stipula e gestione del contratto. Conclusa la 



11  

presente procedura di gara, tutti i dati personali raccolti saranno conservati negli archivi di A.S.P. Cesena 
Valle Savio.   
  
9) INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
 
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da 
inoltrare esclusivamente mediante il SATER, entro il termine indicato sul portale, secondo le modalità 
esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/help/guide/. 
Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 
Non verranno evase richieste di chiarimento pervenute in modalità diversa da quella esplicitata. 
Ai sensi dell’art. 88 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile, verranno fornite 
sul SATER. 
 
Cesena, lì 21/06/2024 
 

 
 
 
Il Direttore A.S.P. Cesena Valle Savio 

(Dott. Alessandro Strada) 
 

                                                                           _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Il Direttore dell’Azienda di Servizi alla Persona del distretto Cesena Valle Savio,
	in esecuzione del provvedimento di determina a contrarre n. 131 del 20/06/2024
	RENDE NOTO
	Che l’A.S.P. "CESENA VALLE SAVIO" ai fini dell’affidamento della gestione dei servizi socio-educativi ed ausiliari presso il nido d’infanzia “PICCOLE STELLE”, Via Cesenatico n. 1795, Ponte Pietra di Cesena intende procedere, ai sensi dell’articolo 50,...
	-il concorrente deve essere in possesso della certificazione ISO 14001.
	B) Requisiti di capacità finanziaria ed economica:
	B.1) fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili di € 500.000,00 IVA esclusa. Il settore di attività è 80110000-8 “Servizi di istruzione prescolastica”.
	B.2) essere nelle condizioni di presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’articolo 117 del D.Lgs.n.36/2023, qualora venga aggiudicata la gestione del servizio.
	Gli operatori economici dovranno inoltre dichiarare, ai sensi del D.P.R 445/2000, di impegnarsi al rispetto dell’art. 57 del D.Lgs.n.36/2023 in relazione al personale impiegato nell’anno scolastico 2023-2024 al fine di favorire la continuità educativa.
	L’affidamento del servizio avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023.
	Come anticipato, tutti coloro in possesso dei requisiti minimi per l’accesso alla procedura, che manifesteranno interesse nella fase di indagine di mercato, verranno invitati a presentare offerta.
	_____________________________

